

Số: 453/KH-SVHTT-NCTHN

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố Hà Nội - Lần thứ 3 và tham dự Liên hoan toàn quốc năm 2023

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân Thành phố tại Công văn số 1997/VP-KGVX ngày 01/3/2023; Công văn số 3706/VP-KGVX ngày 10/4/2023 và Công văn số 6662/VP - KGVX ngày 16/6/2023 về việc tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi các cấp Thành phố tiến tới Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi toàn quốc năm 2023;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội cùng Ban đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi (NCT) thành phố Hà Nội và tham dự Liên hoan toàn quốc năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò NCT Thành phố Hà Nội theo tinh thần Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội.

- Khích lệ, động viên NCT tích cực tham gia phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” tại cộng đồng theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

- Tạo điều kiện để NCT tham gia hoạt động văn hóa, văn nghệ, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, hỗ trợ NCT sống vui, sống khỏe, sống có ích; là tấm gương sáng cho con cháu; tích cực giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc, xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

- Là dịp để NCT ôn lại truyền thống cách mạng, truyền thống NCT, góp phần giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ; xây dựng tổ chức Hội NCT các cấp của Thủ đô ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Liên hoan Tiếng hát NCT các cấp mang tính quần chúng, tính nghệ thuật, nội dung phong phú, đa dạng, phù hợp với NCT và điều kiện thực tế của địa phương; các đơn vị tham gia Liên hoan thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế của Ban tổ chức.

- Các quận, huyện, thị xã tổ chức Liên hoan cấp cơ sở, biểu diễn phục vụ cán bộ, nhân dân địa phương và tuyển chọn các tiết mục đặc sắc, xây dựng Chương trình tham gia Liên hoan cấp Thành phố.

- Căn cứ kết quả Liên hoan cấp Thành phố, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố cùng Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội sẽ tuyển chọn các tiết mục đặc sắc, xây dựng Chương trình tham dự Liên hoan cấp khu vực và toàn quốc.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương, đất nước, Thủ đô Hà Nội, mẹ Việt Nam anh hùng, truyền thống hào hùng của dân tộc, thành tựu đổi mới của đất nước, của Thủ đô.

- Ca ngợi truyền thống Hội NCT Việt Nam, truyền thống và những đóng góp của NCT trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, trong phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng”, xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

2. Đối tượng, số lượng thành viên tham gia

- Đối tượng: Cán bộ, hội viên, NCT, Ban Chủ nhiệm, thành viên Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại cộng đồng, Câu lạc bộ Văn hóa văn nghệ của địa phương.

- Số lượng:

+ Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã : Do địa phương quy định.

+ Liên hoan cấp Thành phố: Số lượng diễn viên từ 20 người trở lên, trong đó có thể bố trí lực lượng trợ diễn từ các đoàn thể Thanh niên, Phụ nữ, Cựu chiến binh...số lượng tham gia không quá 5 người

+ Tham dự Liên hoan cấp khu vực và toàn quốc

Thành phố chọn cử 01 đoàn gồm những tiết mục xuất sắc trong Liên hoan Tiếng hát NCT Thành phố để tham dự Liên hoan Tiếng hát NCT cấp khu vực (do Trung ương Hội tổ chức trong tháng 9/2023): Đoàn không quá 13 người (diễn viên: 10; đại diện Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 01; Hội NCT: 01; lái xe: 01).

3. Thể loại

Các đoàn tham gia Liên hoan Tiếng hát NCT các cấp biểu diễn 01 chương trình gồm 02 tiết mục đồng ca hoặc hợp xướng

4. Thời lượng chương trình

- Đối với các đoàn tham gia Liên hoan Tiếng hát NCT cấp Thành phố: Mỗi quận, huyện, thị xã xây dựng 01 chương trình và biểu diễn với thời lượng tối đa không quá 10 phút (bao gồm cả phần giới thiệu chương trình).

- Đối với cấp quận, huyện, thị xã: Do địa phương quyết định.

5. Thời gian, địa điểm tổ chức

5.1. Thời gian tổ chức

- Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã: Hoàn thành trong tháng 6/2023.

- Liên hoan cấp Thành phố: Dự kiến ngày 15/8/2023

- Liên hoan cấp khu vực và toàn quốc: Tháng 9/2023

5.2. Địa điểm

- Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã: Do địa phương quyết định

- Liên hoan cấp Thành phố: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm Văn hóa Thành phố, số 7 Phùng Hưng – phường Văn Quán – quận Hà Đông – Hà Nội (*Căn cứ vào tình hình thực tế, thời gian và địa điểm cụ thể Ban Tổ chức sẽ có Thông báo sau*)

- Liên hoan toàn quốc: tham dự Liên hoan cấp Khu vực tại Hà Tĩnh và toàn quốc tại Hà Nội.

6. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã; tập luyện các tiết mục và tham gia Chung khảo Liên hoan cấp Thành phố được trích từ nguồn Kinh phí hoạt động sự nghiệp năm 2023 của các địa phương.

- Kinh phí tổ chức Chung khảo Liên hoan cấp Thành phố và kinh phí tuyển chọn, tập luyện và tham dự Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp khu vực và toàn quốc được trích từ nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh theo chỉ đạo của UBND Thành phố được Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội giao cho Trung tâm Văn hóa Thành phố trong chỉ tiêu Kế hoạch Kinh tế - Xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023.

7. Khen thưởng

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo Liên hoan cấp Thành phố, Ban Tổ chức sẽ trao giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích cho các Chương trình và các giải thưởng Chuyên đề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở

- Ban hành Kế hoạch, Quy chế của Liên hoan và chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện theo đúng Kế hoạch và tiến độ đã đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Thường trực Ban Đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố để thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của Liên hoan.

2. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố:

Phối hợp chặt chẽ với Ban Giám đốc Sở; chỉ đạo, hướng dẫn Ban đại diện Người cao tuổi các quận, huyện, thị xã phối hợp triển khai thực hiện để tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố; tham dự Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp khu vực và toàn quốc đạt kết quả tốt đẹp.

3. Giao Trung tâm Văn hóa Thành phố là cơ quan thường trực tổ chức Liên hoan; phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố để triển khai Kế hoạch, Quy chế Liên hoan tới các đơn vị; tham mưu Ban Giám đốc Sở thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của Liên hoan; Mời Ban Giám khảo, các cơ quan thông tấn báo chí; Phân công cán bộ theo dõi Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã; công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, phối hợp với các đơn vị, phòng, ban chức năng tổ chức tốt Chung khảo Liên hoan cấp Thành phố; tổng hợp, đánh giá phong trào tại cơ sở, báo cáo kết quả cuộc Liên hoan, trình Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định khen thưởng; phối hợp với Trung tâm Thông tin triển lãm đưa tin các hoạt động của Liên hoan trên Công thông tin của Sở và các phương tiện truyền thông khác.

4. Các phòng khối Quản lý Nhà nước

- Giao Phòng Tổ chức Pháp chế tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của Liên hoan.
- Giao Phòng Quản lý Nghệ thuật, Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thành phố đánh giá phong trào và chất lượng nghệ thuật của Liên hoan.
- Giao Phòng Kế hoạch Tài chính bố trí kinh phí, hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.
- Giao Văn phòng Sở tham mưu Ban Giám đốc ban hành Quyết định khen thưởng cho Liên hoan.

5. Đề nghị Ủy ban Nhân dân các quận, huyện, thị xã

Căn cứ Kế hoạch, Quy chế của cuộc Liên hoan, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp với Hội Người cao tuổi và các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức tốt Liên hoan cấp Cơ sở, tuyển chọn, tập luyện các tiết mục tham gia Liên hoan cấp Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố Hà Nội và tham dự Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp khu vực và toàn quốc năm 2023. Đề nghị các phòng, ban chức năng và các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện đúng Kế hoạch để Liên hoan được tổ chức thành công tốt đẹp.

TM. BAN ĐẠI DIỆN HỘI NCT TP
TRƯỞNG BAN


Nguyễn Anh Tuấn

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO HN
GIÁM ĐỐC


Đỗ Đình Hồng

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy ;
- Cục VHCS;
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã (để p/h chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; (để p/h t/h);
- TTVHTP (để tổ chức t/h);
- Phòng VH-TT, TTVHTT&TT các Q-H-TX (để t/h);
- BDD NCT các Q-H-TX;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT; TTVHTP (75b) ✓

(đề b/c)

QUY CHẾ

Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố Hà Nội lần thứ 3 - năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 453/KH-SVHTT-NCTHN ngày 20/6/2023)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Cán bộ, hội viên, NCT, Ban Chủ nhiệm, thành viên Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại cộng đồng, Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ của địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương, đất nước, Thủ đô Hà Nội, mẹ Việt Nam anh hùng, truyền thống hào hùng của dân tộc, thành tựu đổi mới của đất nước, của Thủ đô.

- Ca ngợi truyền thống Hội NCT Việt Nam, truyền thống và những đóng góp của NCT trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, trong phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng”, xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

2. Hình thức dự thi

- Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã.

Các đơn vị quận, huyện, thị xã căn cứ vào tình hình thực tế, tổ chức Liên hoan cấp Cơ sở, tuyển chọn các tiết mục đặc sắc, tiêu biểu tham gia Liên hoan cấp Thành phố.

- Liên hoan cấp Thành phố:

+ Các đơn vị tham gia dự thi theo 2 khối: Khối các quận và Khối các huyện, thị xã.

+ Mỗi quận, huyện, thị xã xây dựng 01 chương trình gồm 02 tiết mục đồng ca hoặc hợp xướng (có dàn dựng múa minh họa).

+ Tổng thời lượng mỗi đơn vị biểu diễn không quá 10 phút (bao gồm cả phần giới thiệu chương trình).

+ Ban Tổ chức sẽ chấm điểm Chương trình cho mỗi đơn vị (bao gồm cả 02 tiết mục)

3. Quy định về Chương trình và tiết mục

- Các tiết mục được dàn dựng theo chủ đề và kết hợp múa phụ họa cho phong phú.

- Số lượng diễn viên từ 20 người trở lên, trong đó có thể bố trí lực lượng trợ diễn từ các đoàn thể Thanh niên, Phụ nữ, Cựu chiến binh... số lượng tham gia không quá 5 người

- Không sử dụng nhạc đã thu sẵn lời.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

* Thời gian:

- Liên hoan cấp Cơ sở: Hoàn thành trong tháng 6/2023.

- Liên hoan cấp Thành phố: Dự kiến ngày 15/8/2023.

+ Buổi sáng: Phần dự thi của Khối các huyện, thị xã

+ Buổi chiều: Phần dự thi của Khối các quận.

* Địa điểm:

- Liên hoan cấp Cơ sở: Tổ chức tại các đơn vị cơ sở.
- Liên hoan cấp Thành phố: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm Văn hóa Thành phố, số 7 Phùng Hưng – phường Văn Quán – quận Hà Đông – Hà Nội (*Căn cứ vào tình hình thực tế, thời gian và địa điểm cụ thể Ban Tổ chức sẽ có Thông báo sau*)
- Liên hoan toàn quốc: tham dự Liên hoan cấp Khu vực tại Hà Tĩnh và toàn quốc tại Hà Nội.

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức mời 05 Giám khảo chấm thi, thành phần Ban Giám khảo là những chuyên gia văn hóa, nhạc sĩ, biên đạo múa, nghệ sĩ có uy tín của Trung ương và Hà Nội.

V. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

- Ban Giám khảo chấm điểm theo thang điểm 10, dựa trên các tiêu chí sau:
 - + Chủ đề, nội dung, thể loại phù hợp
 - + Ý tưởng, dàn dựng sinh động, sáng tạo, hình thức biểu diễn đạt hiệu quả, trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung tiết mục....

+ Quy mô dàn dựng, số lượng diễn viên tham gia và việc thực hiện Quy chế của Liên hoan.

- Cách thức chấm điểm: Ban tổ chức sẽ chấm điểm theo 2 khối

+ Khối quận: Gồm Hội Người cao tuổi các quận.

+ Khối huyện, thị xã: Gồm Hội Người cao tuổi các huyện, thị xã.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích cho các Chương trình và các giải thưởng Chuyên đề. Giải thưởng cho cả 2 Khối quận và Khối huyện cụ thể như sau:

- Giải Nhất Chương trình: 02 giải x 10.000.000đ/giải
- Giải Nhì Chương trình: 08 giải x 7.000.000đ/giải
- Giải Ba Chương trình: 10 giải x 5.000.000đ/giải
- Giải Khuyến khích Chương trình: 10 giải x 3.000.000đ/giải
- Giải thưởng Chuyên đề: 05 giải x 1.000.000đ/giải

2. Căn cứ tình hình thực tế khi diễn ra Liên hoan, Ban Tổ chức có quyền thay đổi cơ cấu hoặc nội dung giải thưởng nhưng vẫn đảm bảo giá trị giải thưởng theo quy định.

VII. ĐĂNG KÝ

Các đơn vị đăng ký các tiết mục tham gia Chung khảo Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp Thành phố gồm: Tên tiết mục, tác giả, biên đạo múa, họ tên người chỉ huy (nếu có), số lượng diễn viên...

Gửi về Email: nghiepvuvhqc@gmail.com, Phòng Nghiệp vụ Văn hóa cơ sở Trung tâm Văn hoá Thành phố - Số 7 Phùng Hưng - Hà Đông - Hà Nội.

Các đơn vị tham gia Liên hoan đảm bảo các quy định tại Quy chế này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức, Trung tâm Văn hóa Thành phố - cơ quan thường trực Liên hoan để giải đáp tháo gỡ.